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ABSTRACT

Čuláková, Adéla. University of West Bohemia. April, 2021. Using politeness theory to

read Ursula K. Le Guin’s Left Hand of Darkness.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the novel The Left Hand of Darkness by Ursula K.

Le Guin. The science-fiction novel is set on the planet Gethen, which is inhabited by

ambisexual humans who do not have a set gender. The goal of this thesis is to explore

the importance of cultural themes in the novel and describe the impact of cross-cultural

misunderstanding on the plot. Le Guin was born into the family of an anthropologist

Alfred Kroeber and a writer Theodora Kroeber; these factors have greatly influenced

her work and the themes she explored in her novel. She worked with anthropological

and sociological concepts, both real and made up, such as shifgrethor, which can be

likened to the concept of ‘face’. The thesis uses Brown and Levinson’s politeness

theory; context, as it was described by Hall and Livermore; and Leung and Cohen’s

framework of ‘dignity/face/honour’ to identify cross-cultural differences and

communication barriers in the novel.
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I. INTRODUCTION

This thesis focuses on the importance of cross-cultural misunderstanding as a theme of

the novel The Left Hand of Darkness by Ursula K. Le Guin. Le Guin is an American

author of science-fiction and fantasy novels; The Left Hand of Darkness is her most

groundbreaking work. Le Guin has anthropological background which has influenced her

unique way of world-building and creating characters. The thesis uses the framework of

politeness theory, developed in 1978 by Penelope Brown and Steven C. Levinson, and

focuses on its concept of face. It also focuses on high and low context, described by

Edward T. Hall and subsequently, David Livermore; and the Culture x Person x Situation

(CuPS) approach and its dimensions of dignity, face, and honour, developed by Angela K.-

Y. Leung and Dov Cohen in 2011. These theories are used to analyse interactions between

characters of the novel and determine how misunderstanding influences the plot and their

relationship.

The main focus of the thesis is on the central relationship of two main characters,

Genly Ai and Therem Harth rem ir Estraven. The goal of the thesis is to determine the

factors which influence the relationship of Ai and Estraven, and explain their importance to

the plot. The thesis argues that the miscommunication between the two characters, which is

central to the plot, is a direct result of the fact that each of them is native to a different

culture and their notions of politeness and the rules of social interactions differ

significantly. The concept of shifgrethor, the Gethenian word for face, functions as a

barrier between the two characters, together with their perceptions of each other, which are

influenced by the fact that Ai cannot comprehend Gethenian ambisexuality and Estraven

does not understand the concept of ‘masculinity’, as we know it. Gender comes into play

as a powerful factor of misunderstanding.

The first chapter of this thesis introduces Le Guin and her background in anthropology;

it explains Le Guin’s approach to writing science-fiction as a thought-experiment—

science-fiction describes the present, rather than predicts the future; comments on The Left

Hand of Darkness, its characters, plot and themes (mainly gender, betrayal and fidelity)

and the author’s opinion on them. The chapter mentions relevant points made by Le Guin

in relation to these themes and their reception by the critics.

Chapter two is divided in four parts. The first part focuses on the concept of face from

the politeness theory. It comments on the theory and its basic principles, explains the
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concept of face, and introduces face threatening acts, which are vital for understanding

politeness. The second part of the chapter focuses on politeness in the cultures of the

fictional planet Gethen from the novel. It uses the cultural dimension of high and low

context to explain the differences between Genly Ai and Gethenians, and how they

influence their perceptions of one another. The third part refers to the Culture x Person x

Situation approach to define Gethenian cultures in the framework of dignity/face/honour

cultures. The fourth part focuses on shifgrethor; it explains the meaning of the term and

demonstrates how it influences the social behaviour of Gethenians. It notes shifgrethor as

one of the primary reasons why Ai fails to understand Gethenians.

Chapter three focuses on two scenes from the novel and offers a detailed analysis of the

conversation of the two main characters and their interactions. These two scenes are noted

as central to the development of the relationship of Ai and Estraven and therefore are

considered important for the furthering of the plot. Each scene is analysed using the

previously explored frameworks and theories, and commented on from the point of view of

cross-cultural interaction and misunderstanding.

The thesis aims to show how cultural differences shape the way the two main

characters interact with each other. Various factors of misunderstanding are revealed and

commented on; it is highlighted how each of the described culture theories brings unique

insight into the relationship of Ai and Estraven and bears significant influence on their

interactions.
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II. UNDERSTANDING THE LEFT HAND OF DARKNESS

Ursula K. Le Guin, born Ursula Kroeber, was an American author. She was born in

1929 in California and died in 2018 in Oregon (Encyclopaedia Britannica, n.d.). She wrote

mainly in the genres of fantasy and science-fiction, although her bibliography also includes

non-fiction as well as poetry (White, 1999). Her first published piece of writing was a book

review in 1958, followed by a short story in 1961 and a commercial story in 1962

(Cummins, 1990). Le Guin’s first novel, Rocannon’s World, was published in 1966. It

introduced the Hainish Cycle, her famous series of science-fiction works, which includes

nine novels and several additional works. Le Guin’s most famous work in the genre of

fantasy is The Wizard of the Earthsea, which was written for children. (Encyclopaedia

Britannica, n.d.)

Le Guin wrote science fiction as a thought-experiment, rather than considering it to be

extrapolative. According to Le Guin (1993), extrapolative science-fiction works with the

concept of how the world might develop from what it is now; a thought-experiment is

based on creating a situation or a setting and imagining what it could be like. In her

introduction to The Left Hand of Darkness, Le Guin expresses her opinion that ‘[s]cience-

fiction is not predictive; it is descriptive’ (Le Guin, 1993, p. 151); the purpose of thought-

experiments is not to try to predict the future, but to describe the present. She uses

Schrödinger’s famous thought-experiment with the cat in the box as an example that, in

fact, future cannot be predicted (Le Guin, 1993). Le Guin created thought-experiments

which deal with exploring the nature and possibilities of culture, language or gender.

Le Guin’s previous experience with anthropology has presented a significant advantage

for her; her father, A. L. Kroeber, was a world-renowned anthropologist (Cummins, 1990)

who, alongside C. Kluckholn, developed the pattern theory of culture. This is a theory

which argues that recurrent elements of culture (patterns) should be understood apart from

social structure—patterns are independent on individuals (Jenks, 1993). Le Guin herself

stated that through her parents’ work, she had discovered many cultures they had examined

and written about; her mother Theodora Kroeber was a writer who concerned herself with

Native American tales and culture (Cummins, 1990). Anthropology influenced Le Guin in

terms of the themes she used in her writing, but it also bore an influence on her choice of

protagonists for some of her novels. In the Hainish Cycle novels, several protagonists are

anthropologists or ethnologists who explore new worlds (Cummins, 1990).
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The Left Hand of Darkness is a science-fiction novel published in 1969 by Ace and

Walker as the fourth novel of the Hainish Cycle (Ursula K. Le Guin—Bibliography, n.d.).

It won the Hugo and Nebula Awards and became one of the most critically acclaimed

works in the field of science-fiction. (Ursula K. Le Guin—The Left Hand of Darkness,

n.d.). The Hainish Cycle is a series of novels about worlds which are a part of the Ekumen

of Known Worlds, an alliance of planets colonized by humans, the main purpose of which

is to coordinate contact between the worlds and oversee the exchange of knowledge and

goods (Cummins, 1990).

Many critics consider gender to be the central theme of the novel; Le Guin herself had

originally stated that she regarded betrayal and fidelity to be the most important themes (Le

Guin, 1993), though in the years following the first publication of the novel, she changed

her mind and attributed gender its importance as a theme of the book (Cummins, 1990; Le

Guin, 1993). We can further say that culture, miscommunication, misunderstanding and

social relations are also important themes of the novel.

Plot of The Left Hand of Darkness

The plot of the novel is centred around an Ekumen ambassador, Genly Ai, who arrives

on the planet Gethen to convince its inhabitants to join the Ekumen of Known Worlds.

Gethen has previously been visited by Investigators who gathered information on the

planet and its inhabitants, naming it Winter because of the Ice Age the world is in. Ai lands

in the country of Karhide, where he commences his efforts. His main supporter and aide is

the prime minister of Karhide, Therem Harth rem ir Estraven, who is in favour of joining

the Ekumen and opening trade with other planets. Despite his/her help, Ai does not trust

Estraven, because of the cultural gap between them.

The story itself begins one day before Ai’s long-anticipated audience with the king of

Karhide. However, due to Estraven’s fall from the king’s grace, the audience does not end

well for Ai and the Ekumen. Ai then travels to the neighbouring land, Orgoreyn, where he

resumes his efforts; subsequently, it is revealed that Estraven have planned for this to

happen, because s/he believes that Ai has got a chance of succeeding in Orgoreyn, and


[…]


view of the society is gendered, and he divides people into men and women, each of whom

he treats differently. For someone trained to interact with other cultures, his views of

women—to whom he had been acquainted for his entire life—seem slightly alarming; he

considers women to be deceptive and devious, and he links femininity with lack of resolve

and betrayal. His views on women impede his understanding of Estraven, who is a

manwoman, but Ai continues to see him/her as a man until the last part of the novel.
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Estraven displays qualities we traditionally connect with both men and women, but Ai fails

to understand that Estraven’s personality is formed by all these qualities together, and he

sees Estraven as someone s/he is not. He only understands and accepts Estraven’s

ambisexuality during their solitary journey across the ice sheet, when he witnesses

Estraven entering kemmer and finally admits to himself the idea of a manwoman. Ai’s and

Estraven’s relationship develops afterwards, and they form deep friendship, which can

even be seen as love for one another.

Ai and Estraven’s journey across the ice sheet therefore does what no amount of Envoy

training could do—it allows Ai to fully understand Gethenian culture and the principles of

their society, bringing him to the realization that in order to succeed in his mission, he must

have personal interest in it, not only approach it as a task given to him. By coming to trust

and love Estraven, Ai adopts his/her goal of improving the life in Karhide by securing the

alliance between Gethen and the Ekumen. Estraven’s death leaves Ai as the sole

missionary of this alliance, but it also aids him with disposing of Tibe, who would impede

the process. Before Estraven’s death, during their journey, Ai promises him/her he will

clear his/her name as a traitor before Karhide joins Ekumen. However, since Ai finds it

necessary to call his ship to the planet before speaking to king Argaven, he does not keep

this promise. Such action shows that while in the beginning of the story, Ai acted only by

his moral compass, as a member of a dignity culture, now he has come to change. By the

end of the novel, he is more like Estraven—he foregoes his personal interest and wishes

and acts in the interest of Karhide and the Ekumen. He has been accultured in the

Gethenian society and he understands the world differently.

Despite not being able to clear Estraven’s name before bringing Karhide in the

Ekumen, Ai secures face restoration for Estraven in his/her home, the Domain of Estre. At

the very end of the novel, Ai travels to Estre where he meets Estraven’s father Esvans, and

his/her son Sorve. He tells Estraven’s family that Estraven was not a traitor and those who

call him such are fools; it is implied at the end of the text that he will tell Esvans and Sorve

the tale of how Estraven and he crossed the ice sheet together. Therefore, while Estraven’s

face is not restored by the king by the end of the novel, s/he receives a more important

restoration, in the eyes of his/her family. Due to the decentralization of Karhide, it can be

expected that the local and personal opinions matter more to people than the words of the

king, and as Estraven did not have much respect for the king’s authority, his/her father may

be similarly inclined—interested more in the accomplishments of his/her child than the

king’s opinion.
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Esvans’ learning about Estraven’s honourable actions can also be understood as a

parallel to the change which we observe in Genly Ai’s character. While Ai has become

more like Gethenians and he forewent clearing Estraven’s name in favour of bringing

Karhide into the Ekumen, Estraven’s face is restored not publicly, by the king, but in

private, to his/her family. A private, internal source of pride is a mark of a dignity culture.

This can be understood in two ways. One: As Ai has become more like Estraven, Estraven

has become more like Ai—therefore his/her face restoration happens in a way which

strongly links Estraven to Ai and connects their life experience. Or two: As Ai brings the

Ekumen ship on the surface, Gethen—a culture of high context insiders—begins its

journey to become a part of the Ekumen, a culture of low context outsiders. Therefore, the

private nature of Estraven’s face restoration predicts the future of Gethenian cultures,

which will be influenced by other nations of the universe and will gradually come to lose

their high context character.
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SHRNUTÍ

Román The Left Hand of Darkness (česky Levá ruka tmy) je jedním z nejvýznamnějších

děl americké autorky Ursuly K. Le Guinové. Jedná se o vědecko-fantastické dílo, které se

odehrává na planetě Gethen, jejíž obyvatelé jsou ambisexuální — nemají stálé pohlaví.

Hlavní postavou díla je Genly Ai, vyslanec meziplanetární organizace Ekumen, jehož

úkolem je přesvědčit Gethen, aby se k této organizace připojil. Le Guinová se narodila

do rodiny antropologa Alfreda Kroebera a spisovatelky Theodory Kroeberové, což silně

ovlivnilo její budoucí zaměření a její díla; ve své tvorbě využívá koncepty z antropologie a

sociologie, například „face“ (česky „tvář“, tak jak je pojem chápan ve spojení „ztratit

tvář“), stejně jako vytváří své vlastní. V případě Levé ruky tmy se jedná o „shifgrethor“, u

něhož nacházíme mnoho společných rysů se sociologickým konceptem „tváře“. Le

Guinová „shifgrethor“ využívá jako bariéru v mezikulturních vztazích dvou hlavních

postav díla, Genlyho Ai a Estravena, obyvatel/ky Gethenu, který/á Genlymu Ai pomáhá

dosáhnout jeho cíle. Tato práce se zabývá analýzou interakcí v díle a rozebírá faktory,

které ovlivňují nedorozumění a vytváří překážky v komunikaci. K tomu práce využívá

„politeness theory“ Penelope Brownové a Stevena C. Levinsona, kteří zkoumali strategie,

které lidé využívají v komunikaci, aby se vyhnuli ohrožení něčí „tváře“; dále kontext

(„high and low context“), tak jak ho popsal Edward T. Hall a později David Livermore; a

„dignity/face/honour“ (česky „důstojnost/tvář/čest“), což je nástroj pro dělení kultur

v závislosti na jejich klíčových hodnotách, vyvinutý Angelou K.-Y. Leungovou a Dovem

Cohenem. Práce využívá tyto tři nástroje k identifikaci mezikulturních rozdílů a

komunikačních bariér a zhodnocení vývoje vztahu hlavních postav.