Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Adéla Čuláková

Title: Using Politeness Theory to Read Ursula K. Le Guin's *The Left Hand of Darkness*

Length: 39

Text Length: 30

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I have only one reservation about the references to general biographical and bibliographical facts about Le Guin on p. 2. It's not necessary to reference these; and moreover the <i>Encyclopedia Britannica</i> is an unsuitable reference work for a thesis.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient All good with the exception of pp. 4-6 where the student provides a plot overview and description of the main characters. This was not necessary, as the relevant information came out in the student's excellent analyses later in the thesis.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Excellent, but the student might have used this section as an opportunity to connect the thesis to broader ideas of intercultural communication in the BA program, particular to the work of English-language teachers in the Czech Republic.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and Outstanding Very good Acceptable

conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

I admired this thesis and recommend the grade of **1/výborně**. In many respects, it is a model work as it draws well on various theories that were present in our BA program and applies them to a detailed reading of a central work of anglophone popular culture. It reveals the dynamics of intercultural dynamics with subtlety and granular attention. In dealing with a work of science fiction, the student is alert to the broader social and cultural context, which has changed the way in which Le Guin's work since its original publication. The two close readings of passages in *The Left Hand of Darkness* are perceptive and help illuminate the theoretical implications.

I am left, then, with nothing to criticize. I do, however, have a question for the student. How would she connect her interpretation of Le Guin's the issues of intercultural communication that she has encountered throughout her BA studies. Would she be able to compare it to other cultural genres?

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 20 May 2021

Signature: